
Inešu pagasta iedzīvotāji tiekas ar Cēsu novada
vadību

Otrdien, 13.februārī, Inešu Tautas namā norisinājās Inešu pagasta iedzīvotāju sarunu
vakars ar Cēsu novada pašvaldības vadību.

Sarunu vakarā ar Inešu pagasta iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs
Jānis Rozenbergs, Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, Cēsu
novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija-Markova, Cēsu novada pašvaldības
izpilddirektore Līga Bukovska, Vecpiebalgas apvienības pārvaldes vadītāja p.i. Lelde
Burdaja un citi pārvaldes speciālisti.

Sarunu vakara aktuālāko jautājumu kopsavilkums:

Kam pieder Cirstu muiža un vai ir zināms tās liktenis?

Cirstu muiža pieder privātpersonai. Pašvaldībai nav informācijas par muižas attīstību. 

Kāda ir Inešu pamatskolas ēkas un Vecpiebalgas muižas nākotne?

Vecpiebalgas muižas pils un bijušās Inešu skolas ēkas atsavināšana netiek izskatīta.
Ēkas ir un paliks pašvaldības īpašumā. 
Mērķis ir ēkas apdzīvot, piedāvājot telpas nomniekiem un nodrošinot tajās pašvaldības



funkcijas. 

Lielākie 2024.gada ieguldījumi Inešos saistīti tieši ar muižas kompleksa uzturēšanu un
uzlabošanu. Viens no šī  gada darbiem būs muižas pagraba jumta nomaiņa.  Tāpat
paredzēta  magazīnas  kolonnu  atjaunošana  un  apgaismojuma  infrastruktūras
sakārtošana  gar  estrādi  un  Saulītes  ielā.  

Savukārt ēkai "Zemnieki" paredzēts fasādes remonts un teritorijas sakārtošana.

Kā  Jūs  redzat  Piebalgas  kultūrtelpas  attīstību,  atbalstu  attīstīšanai,
saglabāšanai.  Kāda  vieta  tajām ir  Inešiem?

Cēsu novadam 2025.gads būs kultūras gads. Kultūras gadā tiks izcelta arī Piebalga. 

Pašvaldība ir iesniegusi divus “Radošās Eiropas” projektus, kuros īpašs fokuss ir uz
Piebalgas kultūrtelpu.

Ir  sākušās sarunas ar tūrisma un uzņēmējdarbības aģentūru par Piebalgas tūrisma
maršruta akcentēšanu.

Pašvaldība iecerējusi  veidot Piebalgas attīstības padomi,  kura risinātu ar Piebalgas
attīstību saistītus jautājumus. 

Cēsu  novada  pašvaldība  parakstījusi  sadarbības  memorandu  ar  Rīgas  Stradiņu
universitāti  un  Roche  Latvia  par  piebaldzēnu  antropoloģisko  izpēti.  Piebaldzēnu
mērīšana,  svēršana  un  arī  ģenētiskā  materiāla  ņemšana  norisināsies  jau  šovasar.  

Vai pašvaldība kā iznomātājs veic pārbaudes, kā tiek uzturētas kārtībā un
lietotas nomā nodotās telpas? 

Katram nomniekam savas telpas ir jāuztur. Pašvaldība neveic regulāras pārbaudes. 

Vai Inešos šogad notiks Mazās Kalniņa dienas?

Mazās Kalniņa dienas Inešos šogad notiks. 

Kāpēc Inešu Tautas namā notiek tik maz pasākumu? 

Šogad pirmajā  pusgadā  vismaz  reizi  divos  mēnešos  tajā  notiks  pašvaldības  rīkoti
pasākumi. Pašvaldība cer, ka norisināsies arī privāti organizēti pasākumi.

Ja vietējās biedrības un kopienas tautas nama zālē vēlās rīkot pasākumus,
vai zāle ir jānomā?

Kopienu un biedrību pasākumiem zāle ir pieejama bez maksas. 

Vai varētu apgaismot Inešu autobusa pieturu? 



Pieturu apsaimnieko VSIA "Latvijas Valsts ceļi", savukārt uztur Vecpiebalgas apvienības
pārvalde. 

Pārvalde meklēs risinājumus, lai rastu iespēju pieturu apgaismot.

Cik lietas par komunālo maksājumu parādiem ir nodotas parādu piedziņai?
Kurā brīdī tās tiek nodotas pārādu piedziņas kompānijai?

Līdz parādam 250 EUR apmērā pašvaldība pati sazinās ar nemaksātājiem, atgādinot
par maksājumu veikšanu. Ja summa pieaug un apmaksa netiek veikta, tad pašvaldība
lietu nodod parādu piedziņas kompānijai.

Vai Cēsu novada pašvaldībai ir plāns, kā panākt, lai iedzīvotāji deklarētos
atpakaļ savos lauku īpašumos? 

Pašvaldībai  konkrēta  plāna  nav.  Iespējams,  nākotnē  tiks  izveidota  kampaņa,  kas
motivētu deklarēties.

Kur  vērsties  pēc  padomiem  un  ieteikumiem  daudzdzīvokļu  māju
apsaimniekošanas  jautājumos?  

Jautājumu gadījumā var vērsties pie Vecpiebalgas apvienības pārvaldes. 

Pašvaldība  izskata  iespēju  organizēt  iedzīvotāju  tikšanos  ar  ekspertiem  par
daudzdzīvokļu  māju  apsaimniekošanas  jautājumiem.  

Kas notiks ar Vecpiebalgas vidusskolu? 

Vecpiebalgas vidusskolas jautājums ir viens no tiem, kas ir jāizskata.

Vecpiebalgas  vidusskolas  vidējās  izglītības  pakāpi  apgūstošo  skolēnu  skaitam  ir
lejupejoša tendence. Kopš 2010.gada izglītojamo skaits vidējās izglītības pakāpē ir
samazinājies  no  101  izglītojamā līdz  28  izglītojamajiem 2022./2023.  mācību  gada
beigās.

Atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajiem kritērijiem, lauku teritorijās un
mazapdzīvotās teritorijās skolēnu skaitam vidusskolas posmā jābūt 60. 

Veicot  aptauju  9.klašu  skolēnu  vidū,  tikai  četri  skolēni  plāno  turpināt  mācības
Vecpiebalgas vidusskolas 10.klasē. 

Skolai  ir  ļoti  labs  potenciāls  kļūt  par  spēcīgu,  mūsdienu  prasībām  atbilstošu
pamatskolu.  Ja  skola  tiks  reorganizēta,  pašvaldībai  ir  iespēja  piesaistīt  finansējumu
skolas  attīstībai.  

Cēsu novada pašvaldība tiksies ar skolas vadību un skolēnu vecākiem, lai uzklausītu
vecāku redzējumu par skolas nākotni. 



 


